CAPVT IX.

Matt. 4.

Primo tempore alleuiata est terra Zabulon, & terra Neptalim, & nouissimo aggravata est via maris trans Iordanem Galilæe gētium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione vmbrae mortis, lux orta est eis. Multiplicasti gentem, non magnificasti letitiam.

Laetabimur coram te, sicut qui letantur in messe, sicut exultant viatores capta præda, quando diuidunt spolia. Iugum enim oneris eius, & virgam humeri eius, & sceptrum exactoris eius saperasti, sicut in Madian. Quia omnis violenta prædatio cum tumultu, & vestimentum mistum sanguine, erit in combustionem, & cibus ignis. Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus super humerum eius: & vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis.

Iud. 7.

EXPLANATIO.

Primo tempore alleuiata est.] Illud tempus appellat primum cum Theglath Phalasar cepit duas tribus, Zabulon & Neptalim, tunc enim terra alleuiata fuit, iniquis habitatoribus, quibus

quibus abundabat, euacuata. Sed nouissimo, hoc est, tempore, secundæ captiuitatis aggrauata est terra, quando à Salmanaïar fuit capta Samaria & euerfa, & populus Israelis in Assyrios translatus. Sed quoniam hæc Assyriorum victoriæ Christi victoriam adumbrabant, adiecit propheta: Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, hoc est, homines qui in peccatorū caligine versabantur, & mentis oculorum cæcitate laborabant, viderunt Christum saluatorem nostrum, qui est lux vera, omnes homines illuminans. Appellatur autem lux magna, non parua, qualis fuerat Prophetarum Christi comparatione. Verba quæ sequitur habet eandem sententiā: idē enim est: Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, ac, Habitantibus in regione vmbre mortis lux orta est eis. Verūm per lucem quæ orta est eis, poteris Christi doctrinam intelligere, lucem admirabilem, quæ ideo illis orta est, vt possent ab errorum tenebris liberari, & virtutis ac veritatis splendorem intueri. Vitur propheta præteritis pro futuris, vt multis aliis in locis, vt vaticiniū certitudinem significet more prophetarum. Sensus igitur horum verborum, quem propheta in primis intendebat hic est: Primo tempore quando Christus cœperit prædicare, terra Zabulō & terra Nephtalim alleuiabitur, hoc est, illuminabitur, quia ibi credēt multi, quos Christus ad se trahet, & nouissimo aggrauabitur terra & expugnabitur, quando etiam per Apostolos victus fuerit diabolus, qui ei dominatus fuerat, & multo plures crediderint. Est autem hæc dictio, aggrauata, sumpta à re bellica, qua significatur magnus Apostolorum triumphus & illustis victoria, quam de dæmone reportarunt, & hominum multitudinem Christi imperio subiecerunt, vt eos ad cœlestem Hierosolymam adducerent, vbi summa securitate & oblectatione incredibili quiescentes, Deum viderent, etusque numinis, aliarumque rerum pulcherrimam & excellentissimam scientiam consequerentur. In quam ciuitatem sempiternam & splendidissimam non ingrediuntur illi, qui Christi fidē non receperūt, sed seclusi à cōcilio cœlestiū, separati à gaudio illo inexplicabili mētium beatarū in cæcas inferorum latebras adibunt, vbi in gternis cruciatibus & miseris versabūtur. Explicans autē propheta sitū terræ Zabulō & Nephtalim, ait: Via maris trans Iordanem Galilææ gentium. ac si diceret: Quæ terra Zabulon & Nephtalim adiacet mari secus stagnum Genezareth, vbi sunt vrbes sitę vltra Iordanem, quæ sunt in Galilæa

gentium, hoc est, in illa parte Galilææ, quam olim Salomon dedit Hiram regi Tyri. Quam ob causam plaga illa Galilææ gentium vocatur, cum sit altera Galilæa circa Tiberiadem. In hac igitur terra Zabulō & Nephtholim cœpit Christus euangelium prædicare, & ibi populus, qui ambulabat in tenebris, vidit Christū lucem magnam, & habitans in regione mortis fuit diuino splendore illustratus. Ibi erant viculi, à quibus

Psal. 67.

erant Apostoli, de quibus dicitur in psalmo: Principes Zabulon, principes Nephtholim duces eorum, esse autem hoc vaticinium intelligendum de Christo Deo nostro apertissimè indicat Diuus Matthæus, cuius hæc sunt verba: Cū audisset Iesus, quod Ioannes traditus esset, secessit in Galilæam, & relicta ciuitate Nazareth venit, & habitauit in ciuitate Caparnaū maritima, in finibus Zabulon & Nephtholim, vt adimpleretur quod dictum est per Esaiā prophetam: terra Zabulon & terra Nephtholim, via maris trans Iordanem Galilææ gentium. Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam, & sedentibus in regione vmbrae mortis lux orta est eis. Vbi à piscis peccatum esse vmbrae mortis, de qua

Matt. 4.

apud Lucā Zacharias ait: Visitauit nos oriens ex alto illuminare iis qui in tenebris & in vmbra mortis sedēt. Tenebras vocat nō has sensibiles, sed errores & impietates. Cū autē lucē non quererent, ipsa eos quesituit, ipsa illis orta est. Quia in re infinita Dei nostri erga homines pietas ostenditur: nō enim passus est Deus eos in caligine diutius sedere, & in tenebris inextricabilibus versari, aperuit eorum oculos

Luce. 1.

aliquandō, vt ipsam lucem Christum Deum nostrum & mentis, & corporis oculis aspicerent. Et quoniam hæc duæ tribus Zabulon & Nephtholim prius fuerant captæ, & asportatæ in Assyriam, & earum terra deuastata & oppressa, ideo in illis Christus prius Euangelium prædicauit, vt qui prius ducti fuerant in captiuitatem corporis, ipsi prius de mentis captiuitate essent reducti, & de regione vmbrae mortis ad regionem vmbrae vitæ, hoc est, à peccatis ad gratiam essent reuocati. Duæ enim sunt in hac vita regiones altera est vmbrae vitæ, quæ est spiritualis Ierusalem à Dei amore condita, altera vmbrae mortis, quæ est spiritualis Babylon ab amore sui constituta. Quamuis enim viri iusti charitate muniti, Hierosolymam colentes vitam animæ habeant, dicuntur tamen esse in regione vmbrae vitæ, quia adhuc nō fruuntur diuina visione in vita sempiterna, sed per fidem ambulant, non per speciem, per speculum, vt

ait

ait Apostolus, videntes in enigmate, non facie ad faciem. 1. Cor. 13.
 Quamdiu enim animi nostri in corporum carcere detinentur, à perfecta cognitione diuini numinis, & aliarum etiam rerum longissimè absumunt. Qui verò vitii contaminati, mortiferisque criminibus astricti Deum contemnunt, in regione vmbre mortis esse dicuntur, quia etiam si peccatum sit mors, quamdiu tamen in hoc seculo sunt Babylonis cultores, nondum in illa vera ac sempiterna morte, cuius peccatum vmbra est, cruciantur.

Multiplicasti gentem.] Alloquitur Propheta lucem illam magnam Christum Deum nostrum, qui etiam si hominum multitudinem congregauit, quos sui nominis notitia, fide, spe, & charitate illustrauit, non tamen magnificauit lætitiã: fideles enim licet lætarentur, cum se tenebris liberatos agnoscerent, dolebant tamen, & grauiter angebantur, videntes manere multos in cæcitate & contumacia, euangelium improbantes. Hoc sentiens Diuus Paulus in epistola ad Romanos. Veritatem dico in Christo Iesu, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo. Optabam enim ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem. Vel sic: Multiplicasti gentem, quoniam multi in principio audierunt euangelium: sed non multiplicasti lætitiã, quia multi ex credentibus à fide defecerunt. Vel non multi plicasti lætitiã huius mundi, sed fideles tuos, hic voluisti in afflictionibus versari, vt rebus aduersis, capere, & opibus vndique oppugnati ad te solum aspirarent, omnesque suas voluptates & oblectationes in te vno constituerent.

Lætabuntur coram te.) Cum fideles fuerint de vniuerso orbe congregati, exultabant Apostoli sicut messorum congregata messe, de qua ait Dominus: Messis quidem multa operarij autem pauci. Sed animaduerte. Non dicit: lætabuntur coram mundo, sed coram te, nam hic afflictionibus opprimuntur iusti, & coram mundo abiecti & calamitosi, at coram Domino incredibili voluptatè affecti ipsi etiam calamitatibus gloriantur. Matt. 9.

Sicut exultant victores capta præda.] Prædam appellat homines, quos Apostoli à dæmonis potestate eripuerunt: prædicit vates Apostolorum gloriam & gaudium ob admirabilem victoriam de dæmone reportatam.

Iugum enim oneris eius.] Sensus est: Tu domine Iesu eripuisti

puisti homines à graui iugo , quo diabolus hominum colla deprimebat , & à virga qua percutiebat , & à scepro quo imperabat: Et fuit hæc victoria sine humanis armis, sed tua potenti manu diuinitus adepta , quemadmodum illa, quam Gedeon de Madianitis mirabiliter reportauit: vbi pauci nullis armis muniti superarunt copias armis instructas, multitudine propè infinitas, omnique munitionum bellicarum genere abundantes: Habes hanc historiã libro Iudicum septimo. Docet hic locus homines impios comprimi diaboli grauissimo iugo , à quo eos eripit Deus, cum illos ad seipsum conuertit. Habet Christus iugum, habet & diabolus iugum, sed iugum Christi est suauitate delinitum: ipse enim ait: Iugum meum suauis est : iugum verò diaboli onerosum & durum est. Quod volēs hic propheta significare dixit: Iugum enim oneris eius. Iugum Diaboli est iugum oneris : Iugum verò Christi, lenitatis & dulcedinis. Christus nos ad suum suauis iugum inuitat, illudque gratis offert: nos verò illud contemnimus, & ad diaboli iugum grauissimum & asperissimum acurrimus, quod multo labore emimus. O cecitatem deplorandam. Eminus graue iugum diaboli, cum Deus ad suum suauitate plenissimum, gratis oblatum nos vocet. Inuitatus quidam ad magnam cænam, ad epulas diuinas, ad Christi suauis iugum, ob eam causam se excusauit, quia emerat quinque iuga bouum, & ibat probatum illa. Lege euangelium Lucæ capite quartodecimo, & inuenies hoc. Quid fecisti homo insane? Cur emisisti iuga asperissima, si ad Christi suauissimum iugum gratis inuitabar? O amentiam inauditam. Emunt homines iuga diaboli, emunt labores mundi, emunt magistratus, & honores quos vocant, emunt calamitates, & peccandi occasiones, imò ipsa peccata, & ipsam vanitatem, cum Christus clamet: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & inuenietis requiem animabus vestris: iugum enim meum suauis est, & onus meum leue. Adestote obsecro animis filij hominum, & attendite. Christi iugum offertur nobis gratis, & cum eo ad mirabilis & æterna remuneratio: iugum verò diaboli multo labore emptum offert secum æternam damnationem. Cur igitur volumus incidere in miserias horribiles, & perpetuos cruciatus, iugum dæmonis ementes, si iugo Christi subiecti possumus adipisci vitã beatã & immortalẽ? In hac vita sine iugo esse nõ possumus. Homo enim, vt in libro Iob scriptum

Iud. 7.

Matt. II.

Luc. 14.

Matt. II.

scriptū legimus, nascitur ad laborem. Nōne igitur prestanti-
us est iugo Dei quā diaboli submitti? Quis non vider hoc? *Iob. 7.*
Præterea nōne melius est vnū eligere quā quinque? Quis
poterit quinque tyrannis seruire? Iugum Christi vnū est, dia-
boli verò quinque sunt iuga. Nullus est senius, quem sibi dia-
bolus subiicere non desideret. Quid dicebat ille, qui ad cēnā
inuitatus noluit venire? Emi quinque iuga bouū, & eo pro-
bare ea. Quo te confers homo deplorande? Quid vis pro-
bare? ea volo probare. Nōne scis iuga diaboli esse intole-
rabilia, mortifera, asperrima? Quorum ea probare deside-
ras? Define iuga bouum, & accede ad cēnam magnam, ad
quam es à Domino inuitatus. Non est cēna parua, magna
est. Ea enim quæ Deus tribuit, & ad quæ vos inuitat magna
sunt. Contrā verò ea ad quæ mundus nos vocat sunt exi-
gua, & inania, falsa, incerta, caduca, quæ nullis defixa radi-
cibus quacūq; varietate labefactantur, & penitus euelluntur.

Et *virgam humeri illius.*] Aspicias hic diabolum virgam ha-
bere, qua suos percutit. Nemo enim est qui maiores labo-
res & calamitates sustineat, quā qui dēmoni subiicit. Quod
volens significare sacra scriptura in libro Sapientiæ facit dam-
natos hoc modo loquentes: Ambulauius vias difficiles, *Sapient. 3.*
lassarī sumus in via iniquitatis. Quamuis Christus iugum,
& virgam, & sceptrum dæmonis superauit, multos ab eius
potestate eripiens: tamen dominatur ad huc dæmon omnibus
impis, quoniam ipsi eius potestati se volunt subiicere.

Et *sceptrum exactoris eius.*] Exactor est qui pecunias, &
tributa exigit. Vocatur autem diabolus exactor, quia ab
hominibus peccata veluti tributa exigit. Appellatur etiam
tyrannus, & princeps huius mundi, qui enim sceptrum te-
net, princeps est. Ostendit hic locus esse diabolum princi-
pem impiorum. Nunc ait Christus apud Ioannem, princeps *Ioan. 12.*
huius mundi eicietur foras: & alio in loco apud eundem:
Venit enim princeps huius mundi, & in me non habet quic- *Ioan. 14.*
quam: Considera quale sit regnum mundi cum talem prin-
cipem habeat. Tres ob causas ait Plato debere homines ci-
uitatem quam incolunt, relinquere, vel quia plura sunt detri-
mēta quā incommoda, vel quia plures sunt mali quā bo-
ni, vel quia princeps aut gubernator est iniustus & impius.
Cum autem hæc omnia in mundo videamus, quid facis in
mundo, qui maior es mundo? Fuge diaboli sceptrum, à quo
te liberauit Christus, ad quem confuge, vt vitam æternam
consequaris. Diuus Gregorius tractans hunc locum libro,

trigesimo moralium, capite trigesimo primo ita ait: Superavit Dominus gentium iugū cum illas à dæmoniacæ tyrannidis seruitute liberauit. Virgam humeri, cum percussione pro opere malo perpeſſam compulſit, ſceptrum autem exactoris, cum regnum diaboli peccatorum tributa exigentis à fidelium corde destruxit.

Quia omnis violenta prædatio.] Omnis humana victoria & prædatio solet fieri cum magno tumultu, & sanguine vestes ac arma occisorum contaminante. At hoc prælium quo tu Christe sancte homines à dæmonis potestate eripuiſti, est sine tumultu, sine humanis armis: sed in combustionem & cibum ignis, hoc est, spiritu tuo, & igne charitatis mentes fidelium purgante: & omne vitium comburente. Poterit clarius ita verti: Omnis violenta prædatio cum tumultu est, & vestimentum est mistum sanguine: at hæc victoria erit in combustionem & cibum ignis.

Paruulus enim natus est nobis.] Reddit rationem, cur iugum diaboli sit à nostris ceruicibus ablatum, & diabolus victus, & hæc victoria sine tumultu, quippè quia paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis, hoc est, ad nostram redemptionem, quia natus est nobis de sanctissima virgine Maria puer. Iesus filius Dei. Paruulus natus est, quia verus est homo filius datus est, quia est verus Dei filius. Natus est paruulus, ne timore terremur, & quia puer statim commissa cōdonat, & facillè placatur: & datus est filius, vt nos possit à dæmone liberare. Quid nobis pater negabit, quibus filiū suum dedit? Nobis & natus & datus est. Audi Angelum pastoribus dicentem: Nolite timere, ecce enim euangelizo vobis gaudiū magnū, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie saluator, qui est Christus Dominus in ciuitate Dauid. Nomine pueri significatur humanitas, nomine verò filij diuinitas.

Et factus est principatus super humerū eius.] Principatus Christi nos sumus, quos super humeros suos posuit, vt nos ad gloriā asportaret. Genus hominū hic per principatū intellectū alio in loco ouis quæ perierat appellatur, quam Christus inuenit, & super humeros adduxit. Eramus perditū, in vitiōsū erroribus & saltibus errantes, nō poteramus viribus nostris à tantis malis liberari, venit pastor ille clementissimus Deus noster, posuit nos super humeros suos, vt è valle miserię ad montem visionis diuinę perduceret, vbi ipso in placidissima tranquillitate fruermur. At nos ab eius humeris discedimus,

cum

Luc. 2.

Luc. 19.

cū fugimur, & iterū scelerū syluas peragrantes terrena quærimus, mūdi voluptates cōcupiscimus, & ea quæ celestia sunt & immortalia, non curamus. Vel per principatū, sceptrū regale intelligitur, quod super humeros suos Christus tulit: Quod sceptrū fuit crux illa sacratissima quam ad Caluarie montem baiulauit. Eā secum ducens, manibus ac brachiis amplectebatur, vt ostenderet quāto eam amore prosequeretur. Intuere obsecro, & attenta atq; alta mēte cōsidera, natum fuisse Christum ad ferendum suis humeris suum principatum, hoc est crucem, in qua acerbissimos cruciatus tulit, ex qua transit de hoc mundo ad patrem, quam post mortem suam erectam in monte Caluarie reliquit, tanquam trophæum, excellentissimique triumphī celeberrimum monumentum, & vt nos eam tanquam clarissimum signum nostrarū victoriarum supplices coleremus. At nos obliti nostri existimamus natos hic fuisse ad delicias, ad opes, & voluptates, cūm potius editi simus in lucem ad crucem amplectendam, vt nec laborem, neque dolorem, neque denique quicquā aliud quod molestum nobis possit accidere, intolerandum putemus: Fortasse crucem ob eam causam principatum appellat, quia in ea eleuatus Christus omnia ad se traxit, iuxta id quod ipse apud D. Ioannem dicebat: Si exaltatus fuero à terra *Ioan. 12.* omnia traham ad me ipsum. Hæc crux quæ hic nomine principatus significatur, appellatur alio in loco ab hoc eodem propheta clauis Dauid: dabo, inquit, clauem domus Dauid *Infra 22.* super humerum eius, Quæ propterea clauis appellatur, quia ea cœli ianuæ, quæ antea clausæ erant, fuerunt apertæ & refferatę. Poterit præterea hoc sic explanari: factus est principatus super humerū eius. Hoc est, posuit in suis humeris omne pondus eorum, quibus dominatur. Est autem hoc pondus peccatū generis humani, quod super se Christus posuit, vt pro eo innocentissimus agnus pœnas lueret. Id quod Esaias ait alio in loco: Posuit dominus in eo iniquitatē omnium nostrum. De quo dicitur in psalmo: Supra dorsum meū fabricauerunt peccatores. Voluit enim ille luere nostra crimina, vt excidiū à nostris capitibus auerteret. Considerent reges, ac principes terrę hūc diuinum regem Christū Deū nostrū, qui in suis humeris posuit pondus sui regni. Nec existimēt se principatum ad voluptates, sed ad labores obtinuisse. Eam ob causam voluit Christus titulū suæ dignitatis regię variis literis scriptum fuisse affixum cruci, vt intelligerent omnes principes Christi regiam dignitatem esse cum cruce *coniu-*

*Ioan. 12.**Infra 22.**Infra. 57.
Psal. 118.*

coniunctam, & cum laboribus & afflictionibus copulatam.

Et vocabitur nomen eius, admirabilis.] Qui vocatur Emanuel, & accelera spolia derrahere, festina prædari, idè vocatur admirabilis, cõsiliarius, Deus. &c. Quid admirabilis quàm Deum nasci ex virgine, & duas esse naturas in vna personæ
Consiliarius.] Vide dei inauditam clementiam. Misit filium suum, vt nos consiliis instrueret, & viam veritatis ostenderet.

Deus.] Hic puer Deus est. Aspice quàm apertè dicat Christum esse Deum. Id quod apud Ieremiã cap. 33. & aliis in locis poteris videre. De quo ait Diuus Paulus in epistola ad Romanos cap. 9. Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Quidam Iudæus ante aduentum Christi, ita hunc locum interpretatus est.

Quia Messias Deus & homo futurus est, vocatum est nomen eius Emanuel, hoc est, nobiscum Deus: nempe in corpore, & carne nostra, quemadmodum testatur Iob cap. 19. Ex carne mea videbo Deum. Item quia Deus est, mirabilis consiliarius dicitur: excogitauit enim mirabile consilium animas à dæmone eripiendi, quæ propter Adæ peccatum damnatæ erant. Nec possunt vllò modo esse saluæ, nisi rex Mefsias mortem acerbissimam, multaque subeat tormenta. Ob eam causam dictus est vir. Et quia ipseus est omnis fortitudo, Deus, fortis vocatur. Et quia est æternus, pater sempiternus dicitur. Item quia in diebus eius pax multiplicabitur, princeps pacis appellatur. Et quia ipse festinabit vt auferat animarum spolia, vocatur expeditus spoliator, festinus prædator. Quia autem eos saluos faciet, & ad paradysum adducet, vocatur Iesus, hoc est saluator. Hec ille. Ego nõ possum credere quin animus, ex quo hæc prodierunt, esset diuinitus illustratus, est enim admirabilis hæc expositio.

Princeps pacis.] Non dicit. Princeps militum, princeps belli, sed princeps pacis. Christianus princeps pacis studiosus Christum imitatur. Septuaginta interpretes exterriti hac nominum maiestate non ausi sunt ea scribere, ne gentibus incredibilia viderentur.

Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis: Super solium Dauid, & super regnum eius sedebit, vt confirmet illud, & corroboret in iudicio & iustitia, à modo & vsque in sempiternum. Zelus Domini exercituum faciet hoc. Verbum misit Dominus in Iacob, & cecidit in Israël. Et sciet omnis populus Ephraim, & habitantes Samariam, in superbia & magnitudine cordis dicentes: La

terres ceciderunt, sed quadris lapidibus edificabimus: Sycomoros succiderunt, cedros immutabimus. Et eleuabit Dominus hostes Rasin super eam, & inimicos eius in tumultum veriet: Syriam ab Oriente, Philistinim ab occidente: & deuorabunt Israël toto ore. In omnibus iis non est auersus furor eius, ad huc manus eius extenta: & populus non est reuersus ad percutientem se, & dominum exercituum non inquisierunt. Et disperdet Dominus ab Israël caput & caudam, inturnanem & deprauantem die vna. Longaeus & honorabilis ipse est caput: & propheta docens mendacium ipse est cauda. Et erunt qui beatificant populum istum seducentes, & qui beatificantur, præcipitati.

Multiplicabitur eius imperium ¶ Non poterit de multiplicato Christo imperio dubitare qui legerit in psalmo: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius prædicans præceptum eius: Dominus dixit ad me: filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terre. Qui locus in Actis Apostolorum, & in epistola ad Hebræos de Christo explanatur. Et de eius pace dicitur in psalmo: Orietur in diebus eius iustitia & abundantia pacis donec auferatur luna. Id est, in æternum. Quod vaticinium ad regnum Salomonis accommodari nullo modo potest, sed ad regnum Christi, cuius iustitia & pax sunt semper duraturæ, & ob eam causam ipsum diuinæ literæ iustitiam & pacem appellare solent. Animaduerte. Tunc imperium multiplicatur cum in eo pax viget. Hoc considerare debent, qui volunt bellis tegnum multiplicare, cum nihil sit, quod regna & imperia potius labefactet, & penitus euertat quam bellum. Contra verò vigente pace crescit regnum & propagatur. Verum id quod hic dicitur, est præcipue de spiritali pace intelligendum. Chrysostomus tractans hunc locum in primo tomo explicans illud Esaiæ: Potestatis & pacis non erit finis, inquit hoc intelligi de pace inter Deum & hominem, inter corpus & spiritum, ac inter Iudæos & Gentiles.

Super solium Dauid ¶ Sensus est: Hic puer Emanuel, qui est Deus, consiliarius, admirabilis, &c. regnabit iustissime super sedem Dauid in æternum. Id est, quod dixit Angelus Mariæ virgini sacratissimæ: Et dabit illi, Nempè Christo, Dominus Deus sedem Dauid patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius, non erit finis. Et de eo Daniel propheta scriptum reliquit: Potestas eius potestas æterna,

Psal. 2.

Act. 13.

Hebr. 1.

et 5.

Psal. 71.

Luc. 1.

Dan. 7.

Psal. 144.

Psal. 2.

Psal. 86.

Psal. 2.

Psal. 131.

æterna, quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur. Et in psalmo scriptum legimus: Regnum tuum regnum omnium seculorum, & dominatio tua in omni generatione & generationem. Sed hæc occurrit dubitatio: Qui fieri potest vt hæc de Christo intelligantur, qui super solium Dauid non videtur sedisse, non enim regnavit in Iudæa. Quin potius cum eum turbæ regem constituere voluissent, vt est apud Ioannem cap. 6. & coram Pilato confessus est regnum suum non esse de hoc mundo. Præterea quæ gloria esset sedere super solium Dauid eum, quem Esaias vidit sedentem super solium excelsum & eleuatum? Sed cum sit altera Hierosolyma multo melior & præstantior quàm ea, in qua regnavit Dauid, quæ est ecclesia catholica, eam existimo hic esse significatam, De qua dicitur in psalmo: Constitutus sum ab eo rex super Sion in montem sanctum eius, & in alio psalmo. Fundamenta eius in montibus sanctis, diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei. Non existimo hoc dictum fuisse de portis illius terrenæ Hierosolymæ, quas scimus esse consumptas, & in puluerem redactas: sed de portis ecclesiæ, quam illa Hierosolyma adumbrabat. Regnat igitur Christus in ecclesia, quæ est Hierosolyma, non vmbatica, sed vera, cuius illa terrena gerebat imaginem: & regnabit in æternum, quoniam ecclesia nunquam peribit: nam etsi in mundi consummatione desinat esse militans, ecclesia tamen triumphans sine fine in æternū permanebit: & sic semper futura est ecclesia, in qua Christus in æternū regnabit, facta enim separatione in littore maris, congregatiq; in vase bonis piscibus, malis autem foris abiectis, accipiet Christus ecclesiam gloriosam, non habentem maculam aut rugam sed sanctā & immaculatam. Et volens significare scriptura hanc spiritualem Hierosolymam esse multo sublimiorem & illustriorem terrestri illa, in qua regnavit Dauid, dicit: Constitutus sum rex ab eo super Sion. Non dicit: In Sion, sed super Sion. Et in alio psalmo: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Non dixit. In sede, sed, super sedem. Et in hoc loco Esaiæ: super solium Dauid, & super regnum eius sedebit. Poteris etiam per solium Dauid eius labores & dolores intelligere: fuit enim vir ille sanctus, vt sacræ literæ memoriæ prodiderunt, vehemēter afflictus, & in acerbissimis periculis & laboribus cōstitutus, atq; capite & opibus vndiq; oppugnatus. Sedit igitur

igitur Christus super solium Dauid, super eius dolores, labores, & angustias, in multo pluribus & acerbioribus cruciatibus verfarus. Et ob eam causam dixit: Super solium, & non in solio, vt superlationem & abundantiam dolorum significaret.

In iudicio & iustitia.] Per hec duo nomina intelligitur pulcherrima gubernandi forma & ratio, vt alio in loco annotauimus: sic apud Ieremiam: Regnabit rex, & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra. *Ierem. 2.*

zelus domini exercituum.] Hoc est, amor Dei erga homines efficiet, vt filius Dei nascatur, ex virgine, hominumque genus a demonis potestate eripiat, & sedeat super regnum Dauid, illudque iustitia & iudicio confirmet. Sic Deus dilexit mundum, ait D. Ioannes, vt filium suum vnigenitum daret. *Ioan. 3.*
Vbi vides, non ex hominum meritis, sed ex Dei amore & charitate processisse generis humani salutem. Caritas Deum traxit e celo, nos autem e terra ad celum vehit. Hec vulnerauit impasibilem, alligauit insuperabilem, traxit incommutabilem, fecit mortalem eternum.

Verbum misit Dominus in Iacob, & cecidit in Israel.] Prædixerat propheta cladem & euersionem Syriæ & Samariæ: & capta inde occasione multa Christi mysteria interposuit. Nunc vero ad id vnde egressa fuerat oratio, reuertitur, & vaticinatur Samariæ dicens: Verbum misit Deus in Iacob, & cecidit in Israel. Id est. Misit Deus sæpe prophetas suos ad Iacob, hoc est, ad decem tribus, qui illis veritatem nuntiarent, viamque salutis aperirent. At Israelitæ verbum Dei contempserunt, & pro nihilo putarunt. Per Iacob & Israel intellige decem tribus, & quoniam verbum Dei fuit ab illis neglectum, dicit propheta illud cecidisse, tunc enim verbum Dei cadere dicitur, quando ab auditoribus contemnitur.

Et sciet omnis populus Ephraim.] Sensus est: Quamuis Deus locutus fuerit per prophetas suos populo Israelitico, ipse tamen sciet superbe, existimabit se aliquid sapere, & deridebit Dei verba, & comminationes dicens: Lateres ceciderunt, sed quadras lapidibus edificabimus, hoc est quauis incidimus in nonnullas calamitates, sequentur tamen postea temporales felicitia: & pro domibus lateritiis que ceciderunt edificabimus lapidibus quadratis magnifica ædificia: & pro sycomoris arboribus abiectis habebimus nobiles & preciosas cedros. Potest esse sensus: Hucusque perierunt in bello nonnulli ex nostris, erant veluti lateres fragiles & imbecilli: at nos edificabimus rem publicam nostram ex lapidibus quadratis, hoc est, ex
viris

viris fortitudine & constantia munitis. Lapidēs quadrati sunt ad edificandum apti, rotundi verò & globosi nequaquā, quoniā non nisi in puncto se tangunt, homines quadrati facile conueniunt inter sese, at rotundi nullam inter se habent concordiam: sunt autem quadrati illi, qui ex quacumque parte ceciderint, firmi manēt & stabiles: rotundi autem sunt

Simile.

mobiles & inconstantes: Aristoteles libro primo moralium Nicomachiorum hominem sapientem quadratum vocat, quia in quamcunque partem voluatur, sui similis est, & firmus perseverat, & acerbissima calamitatum procella oppressus, placida tamen & tranquilla mente consistit. Ut enim bonus fictor & artifex simulachrum fingit ex auro, si autem aurum deest, ex argento: eo verò non existente, ex plumbo, aut denique ex quavis alia materia, sic vir sapientia excultus & virtute præditus, in omni statu, virtutis & constantiæ imaginem & simulachrum efficit. Si in honoribus & magistratibus fuerit constitutus, in media prosperitate, rebusque ad voluntatem fluentibus virtutem exercebit, si in ærumnis & laboribus fuerit versatus, in media aduersitate, in infimo illo statu ostendet animi sui magnitudinem & celsitatem. Aspicias hic impiorum ædificia esse ex lateribus constructa: Qui etsi promittant se esse quadratis lapidibus mœnia condituros, ad id tamen nunquam peruenient: Iudæi in Aegypto sub Pharaone commorantes, vrbes lateritias condebant. Talia sunt eorum opera qui in mundo diabolo seruiunt, lutea, & terra. Huiusmodi erat turris Babylonis, quam illi aduersus Deum condiderunt, qui nomen suum immortalitati commendare volebant. At cecidit turris, & ipsi confusi sunt, & in tartara præcipites ruerunt. Potesi hæc litera sic ordinari: Omnis populus Ephraim, & habitantes Samariam dicentes in superbia & magnitudine cordis: lateres ceciderunt, & ea quæ sequuntur, scient Dominum eleuaturum esse hostes Rasin, &c.

Simile.

Et eleuabit Dominus hostes Rasin super eum, & inimicos in tumultum vertet.] Hoc est, Excitabit dominus contra Rasin regem Syriæ Assyrios eius hostes, qui contra ipsum concitabuntur. Prædicat Prophetâ prælium illud, in quo rex Assyrius occidit Rasin regem Syriæ, quam historiam habes libro quarto Regum capite sextodecimo.

Exod. i.

Gene. ii.

Syriam ab Oriente.] Hoc est, excitabit Dominus contra Samariam Syros & Palæstinos. Ac si dicat. Et Syria quæ pepigerat fœdus cum Samaria, ipsam Samariam oppugnet, nabit,

nabit, ita vt contra Israellem Syri ab Oriente & Palæstini ab Occidente moueantur, & simul toto ore, hoc est auidissimè, deuorent Israellem. Et adhuc extenta est manus Domini super Israelitas, eosque ferire non cessat: At illi nec sic cæsi volunt se ad Dominum conuertere. Quid sit extendere manum, diximus alio in loco.

Et disperdet Dominus ab Israele caput & caudam, incuruantem & deprauantem die vna.] Quid significetur per caput & caudam, explicat fratim Propheia. Per incuruantem & deprauantem eum intelligit, qui recta peruertit.

Es erunt qui beatum dicunt populum istum seducentes.] Iuxta id quod dixit capite tercio: Popule meus qui te beatum dicunt ipsi te decipiunt. Et qui beatificantur, præcipitati, hoc est, in extremam perniciem adducuntur.

Propter hoc super adolescentulis eius non letabitur Dominus: & papillarum eius & viduarum non miserebitur: quia omnis hypocrita est, & nequam, & vniuersum os locutum est stultitiam. In omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta. Succensa est enim quasi ignis impietas: reprem & spinam vorabit, & succendetur in densitate saltus, & conuoluetur in superbia fumi. In ira Domini exercituum conturbata est terra, & erit populus quasi esca ignis. Vir fratri suo non parcat, & declinabit ad dexteram & esuriet: & comedet ad sinistram, & non saturabitur: vnusquisque carnem brachii sui vorabit, Manasses Ephraim, & Ephraim Manassem: & simul ipsi contra tudam. In omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta.

Quia omnis hypocrita est, & nequam, &c.] Tres causas assergnat, ob quas Deus populi Israelitici non misereatur: prima est hypocrisis, secunda nequitia, tertia amentia. Non solum erant vitis contaminati, sed volebant fallaci virtutis imagine nefaria scelera cooperire: & quod deterius est, volebant hæc verbis confirmare, & alios pestilentibus institutionibus corrumpere. Hypocrisis est capitalior & perniciosior aperta iniquitate, quoniam in virtutis imagine delitescit. Nam vt in magno mari perniciosiores sunt scopuli, qui breui operi aqua tristem & cæcum & miserabilem non obseruantibus inferunt interitum, quam rupes eminentes, quas nauæ facile vitare possunt, sic hypocrite qui in animi recessibus & lateribus malitiâ retinentes specie pietatis foris ostendunt, tetriores sunt, & capitaliores improbis illis, qui sunt ab omni virtutis simulatione alieni, quoniâ horum pestem poteris facile fugere, illos autem virtutis personâ induentes, nec citò cognosces, nec
eorum

eorū dolū, & perniciē quam moliuntur, facile declinabis, est autē hypocrisis, vt definit Chrylogus subtile malum, secretum virus, venenum latēs, virtutum fucus, tinea sanctitatis,

Succensa est enim quasi impietas.] Sensus est, Impietas hostium Israelis accensa est, & non populum aliquem pium, & Deo deuotum, sed vepres, & spinas, hoc est Israelitas sceleratos, Deoque suo inobediētes deuorabit. Comparat propheta Israelē vepribus, & spinis, & syluæ à feris habitatę.

Et conuoluetur in superbia fumi.] Effert se Assyriū, spoliabunt Israelitas tam nobiles quàm obscuros, sed eleuati veluti fumus dissipabuntur, & euanescent. Nam Assyrii euertent Samariam: sed ipsi postea perierunt. Aspicias hic impiorum gloriam & superbiam fumo comparari.

In ira Domini exercituum.] Sumentē Domino pœnas de Israele magnus erit mœror in ea terra, magna conturbatio, & ardebit populus velut fomentum ignis. Nemo cuiquam parceret, frater irruet in fratrem. Vnusquisque declinabit ad dextram querens victum, & comedet ad sinistram, hoc est, occulte, ne aliquis eum videat comedentem id quod rapuit.

Vnusquisque carnem brachii sui vorabit.] Fratres & consanguineos brachia appellat. Sensus est. Vnusquisque irruet in consanguineos suos, Manasses spoliabit Ephraim, & Ephraim Manassem. Lege libros Regum, & Paralipomenon, & inuenies Israelitas bellis ciuilibus inter se dissidere, & postea in Iudæ oppugnationem concordare.

Annotationes ex hebreo in CAPVT IX.

Novissimo aggravata est.] In hebraico est. Nouissimo hichbidh, à verbo chabadh, quod significat graue esse, in quâ significationem sumptum est ab interprete nostro volente Christo victoriam de mundo significare: est enim verbum sumptum à re bellica. Significat etiam verbum hoc glorificari, nam infra vbi in capite 66. scriptum legimus: Glorificetur Dominus, in hebraico est verbum hoc: & multis aliis in locis diuinarum literarū capitur pro glorificari. Eam ob causam potest hic locus ita Latine reddi. Nouissimo glorificata est. Quæ interpretatio instituto prophete magnope re videtur accommodari, & conuenire. Voluit enim hoc vaticinio ostendere victoriam, quam Christus erat per discipulos suos de mundo reportaturus, & ita erit sensus: Prima victoria

victoria, quæ erit Christi doctrina adepta, alleuiabitur terra, quoniam nonnulli reprobato idolorum cultu in Christum credent, & veram religionem amplexabuntur. At obsecundam victoriam, quam Apostoli de dæmone consequentur, erit tota terra gloriosa, quando Christi discipuli omnes mundi regiones peragrantes. Christumque prædicantes, trophæa vbique constituerint. Quid enim gloriosius, quid illustrius quàm relictijs vitijs, contempta ac repudiata superstitione, mundum ad Christum conuerti, totoque animo aspirare? Poteris vertere pro aggrauata, illustratam, & rectè quidem meo iudicio, nam verbum hoc significat esse magnum, illustre, honoratum, & gloriosum.

Multiplicabitur eius imperium.] Quemadmodum hoc de ecclesia intelligatur explicauimus suo loco. Sed est magis aduertendum in hebraico ita scriptum esse: lemarbeh hammisrah. Hebræi habent duplex, m, alterum scribitur in principio dictionis, & in medio, & est apertum, quod ita scribitur, Δ alterum nunquam ponitur nisi in fine dictionis, & ob eam causam terminale siue finale vocatur: & scribitur hoc modo, Δ , & est vbique clausum nullum habens exitum. Hoc est perpetuò verum, neque inuenies in tota sacra scriptura literam Δ nisi in fine dictionis, excepto hoc versiculo Esaiæ, vbi litera Δ est in principio dictionis: nam illud le est præpositio, ad, quod certè non caret mysterio. Vir erat Esaias doctissimus, satisque habebat perspectum & exploratù, hanc literam non posse collocari nisi in fine dictionis: sed cum hoc in loco eam in principio collocarit, non est dubiù, quin hic lateat mysterium. Ex hebræo potest verti: Ad multiplicationem imperij, vel ad multiplicandum imperium. Sed quia Esaias diuino lumine illustratus præuidebat, hoc Christi imperium in ecclesia non esse à Iudæis intelligendum, voluit hoc scribere litera clausa, vt significaret fore hoc mysterium Iudæis clausum & absconditum, quod vsque hodie Iudæi ipsi non intelligunt. Et quoniam hoc Christi imperium nunquam esse desinet, voluit propheta illud scribere litera clausa, nullum exitum habente, vt ostenderet fore Christi regnum perpetuum, nullumque finem esse habiturum. Et hæc imperi multiplicatio ideo facta est, quia Deus factus est homo, nam antea notus erat Deus in Iudæa: vt dicitur in psalmo, & in solo Israële *Psal. 73* nomen eius celebrabatur, sed postquam filius Dei à cælis

in terras missus humanam naturam admirabili modo sibi copulauit, vt à nobis inferorum pœnas, graues illas quidem, sed iustas & debitas auerteret, hominumque genus à faucibus ipsius mortis, sua morte liberaret, cognitio ipsius nominis, ac omnes gentium regiones peragrauit, vt vana superstitione repudiata homines etiam immanitate barbari & inculti ipsum Christum intelligerent verum esse totius mundi machinæ effectiorem, & moderatorem: cuius numine & imperio omnia supera, media, ac infera continerentur. Eam ob causam in hoc admirabili versiculo, vbi Diuinus vates imperiū Christi multiplicationē prædicat, litera finali ad principium reuersa annotauit. Reuersa est igitur hæc litera retrorsum, vt etiam hac in re innuere Propheta filium Dei æqualem patri, sumpturum esse humanam naturam, secundum quam esset minor patre. Exinaniuit enim semetipsum, vt ait Apostolus, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo. Huius figuram & imaginem gessit sol, quem reuersum fuisse retrorsum in horologio Achaz, ad signum & confirmationem salutis regis Ezechia: litera: diuinæ contestantur.

Phil. 2.
4. Reg. 20.
2. Par. 32.

Incuruantem & deprauantem.] In hebraïco est, cippah veagmon. Primum nomen à verbo caphat, quod significat incuruare: in quam significationem sumitur à nostro interprete. Significat etiam ramum, sic à curuitate appellatum, agmon, significat paludem & stagnum, & iuncum, quoniam iuncus iuxta paludes nascitur. Apud hunc eundem prophetam capit. 35. capitur pro iunco. Sic enim vertit interpret noster. Viror calami & iunci. Fortasse quia loca palustris infabulosa sunt, & valetudinem deprauant, & accipitur hoc in loco pro deprauante, quod quid significet suo loco explanauimus. Codices correcti habent ad marginē pro deprauante refranantem. Diuus tamen Hieronymus in commentariis legit deprauantem, & interpretatur recta peruertentem, quam ego interpretationem sum secutus. Potest hic locus rectè verti ex hebraïco: Ramum & iuncum, hoc est fortem & debilem, & ita vertit Pagninus. Septuaginta interpretes habent Magnum & paruum, magis sensum quam verba transferentes.

Argumentum Capitis Decimi.

Cum lex sit ratio prudentis iubens ea quæ facienda sunt, prohibi:

prohibensque contraria, iuris ac iniurię regula, ab illis solum debet ferri, & stabiliri, qui fuerint iustitia præditi, qui que solum ruerint opibus sapientiæ, & in maximarum virtutum studia incubuerint. Videns autem propheta leges condi ab hominibus indoctis, & nefariis, viduas & pupillos spoliantibus, & omnia ad sua propria commoda referentibus, inuehitur in le gumlatores, minans illis miseras sempiternas. Variacinatur luctuosissimas strages Israël ab Assyriis inferendas, eorumque Assyriorum admirabilem cladē. Et capta occasione præcinit mysterium humanæ redemptionis, & ex innumerabili Iudæorum multitudine reliquias solum esse salutem consecuturas. Tandem facit Deum loquentem, & Iudæos, quos erar de manu Sennacheribi erepturus, coniolantem.

CAPVT X.

Verbi gratia qui condunt leges iniquas: & scribentes, iustitiam scripserunt: ut opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent cause humilium populi mei, ut essent viduę præda eorum, & pupillos diriperent. Quid facietis in die visitationis, & calamitatis de longē venientis? Ad cuius confugietis auxilium? Et ubi derelinquetis gloriam vestram, ne incur nemini sub vinculo, & cum interfecit cadatis? Super omnibus his nõ est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta. *Vae Assur virga furoris mei, & baculus ipse est, in manu eius indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum, & contra populum furoris mei mandabo illi, ut auferat spolia, & diripiat prædam, & ponam illum in conculcationem, quasi lutum platearum. Ipse autem non sic arbitrabitur, & cor eius non ita existimabit, sed ad conterendum erit cor eius, & ad internecionem gentium non paucarum. Dicit enim: Nunquid non principes mei simul reges sunt? Nunquid non ut Charcaris, sic Calaso: & ut Arphad, sic Emath? Nunquid non ut Damascus, sic Samaria? Quomodo inuenit manus mea regna idoli, sic & simulachra eorum de Ierusalem, & de Samaria. Nunquid non sicut feci Samaria, & idolis eius, sic faciam Ierusalem, & simulachris eius? Et erit: cum impleuerit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, & in Ierusalem, visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, & super gloriam altitudinis oculorum eius.*

EXPLANATIO.

Vae qui condunt leges iniquas.] Non appellat leges simpliciter,

ter, sed cum addito leges iniquas. Vt enim medicorum præcepta dici verè non possunt, si quæ impij, aut amentes pro salutaribus mortifera conscribant, sic nec leges appellari debent, quæ populo inferant perniciem, aut detrimentum. At nullæ res capitalius inferunt exitium reipublicæ, quàm leges iniquæ & iniustæ. Cum enim illæ sint ciuitatis fundamenta, necesse erit, nullam ibi consistere iustitiam, nullam pietatem, sed omnem populi impetum ad interitum spectare, & totam urbem tandem euertere. Esse autem leges ciuitatum fundamenta indicat sapientissimus, ac illustrissimus ille rex Dauid. Nam in eo psalmo, vbi nostra versio habet: Quoniam quem perfecisti destruxerunt, potest verti ex litera hebraica Quoniã fundamenta dissipata sunt. Vbi per fundamenta leges significauit. Ita enim illum locum vertit Symmachus: Quia leges dissipatæ sunt: Et eodẽ modo transtulit diuus Hieronymus ex hebræo, quem postea multi secuti sunt. Sunt enim leges bases, in quibus nititur ciuitatis salus. Quod intelligens elegans quidam poëta cecinit: Agnosco crines, incanaque mæta Regis Romani, primus qui legibus urbem Fundauit. Et apud Platonem dialogo 4. de legibus ait. Socrates, difficile esse ciuitatem bonis legibus fundari, indicans leges esse ciuitatis fundamenta. Alloquitur Esaias omnes iniquos legulatores, præsertim Scribas & Pharisæos, quorum impias traditiones Christus illis obiiciebat, vt est apud Matthæum capite quintodecimo, & apud Marcum cap. 7.

Psal. 10.

Sopho. 1.

Psal. 31.

Simile.

Quid facietis in die visitationis, & calamitatis de longinquo venientis. Hoc est, in die iudicij, quem propheta Sophonias appellat diem iræ, tribulationis, & angustiae, calamitatis & miseriae. Vel per diem visitationis, & calamitatis de longinquo venientis, intelligit captiuitatem per Assyrios, vel per Romanos. Visitat nos Deus aliquando prospera tribuendo, vt nos ad sui amorem alliciat: aliquando inferendo aduersa, vt in ærumnis ad eum conuertamur, iuxta id quod dicitur in psalmo: Conuersus sum in ærumna mea, dum configitur spina. Eodem modo Ieremias cap. 6. tempus afflictionis, tempus visitationis iis verbis appellat: In tẽpore visitationis suæ corruent, dicit Dominus. Et cap. 23. Afferam super eos mala, annum visitationis eorum. Obserua, calamitatem magnam vocat Esaias eam, quæ venit de longinquo. Vt enim fluuius magnus ortum habet in locis remotis, longeque distantibus, & paulatim vires auget, & longius latinf

que

que propagatur, donec impetu & rapidissima inundatione omnia secum rapiat, & in immensum mare trudat, sic acerba & luctuosa calamitas veniens de longinquo, paulatim crescit, donec omnes oblectationes absorbeat, & in vastum ærumnarum gurgitem profundat.

Vbi relinquetis gloriam vestram.] Eorum vanitatem redarguit, qui celebritatem sermonis hominum vitiorum plerumque laudatricem, humanamque gloriam fragilem, & inanem ardentem appetunt. Quasi dicat: Cum gloria vestra non descensura sit vobiscum, vbi manebit? vbi eam relinquetis? Quid vobis proderit in illa die? Sic propheta in eo psalmo vbi eius miseriam ostendit, qui humanæ laudis, rerumque caducarum cupiditati seruit, hæc verba scripta reliquit: Cum interit non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria eius. In lib. Sapientiæ ita inducuntur damnati loquentes: Quid nobis profuit superbia? & diuitiarum iactantia quid contulit nobis? Transferunt omnia illa tanquam umbra, & tanquam nutus præcurrens. Non est igitur ea mundi gloria quærenda, quæ est incerta, & populi amentis opinione sita, quæ exiguis regionibus continetur, & tempore breuissimo obscuratur, quæ nos deserit, & obruit interitu hominum, posteritatisque oblivione tandem extinguitur. Illud remanet, quod firmum rectè factis, & virtute consecuti. Quid fingi potest leuius, & commutabilius quam mundi gloria? cum mundus ipse eos qui antea laudibus amplissimis extulerat, sæpenu-mero deprimat, eorumque nomini antea celebrato perpetuæ infamiæ & dedecoris notam inurat, eos autem qui antea in obscuritate latebant, nulla laude celebrati, in oculis omnium constituantur, & ad cælum extollat, vt inde eos præcipitet, in eosque maiore perniciæ machinetur. Vt enim arenæ horologii fin-

Psal. 48.

Sapient. 9.

Similitudo.

gulis horis reuoluitur, sic mundus singulis horis mutatur: & vt superior pars horologii, quæ plena erat, euacuatur, eiusque arenam impletur ea pars, quæ inferius vacua iacebat, & statim inferior fit superior, & ea quæ altiorem locum occupabat, descendit deorsum, nec potest vna impleri, quin euacuetur altera, sic ij qui antea in honore & gloria erant constituti, opibus abundantes, atque oblectationibus affluentes, omnia amittunt, & in labem ignominiaque usque adeo incurrunt, vt nullum vestigium pristinae dignitatis aliquando appareat: eorum autem opes & gloriam illi consequuntur, qui antea in imo vacui iacebant.

Ad cuius fugietis auxilium?] Deo derelicto, & vobis ira-

M 3 to, quis

fo, quis vobis opem feret? Ostendit omnia humana præfidia & adiumenta sine Deo inania esse, & pro nihilo ducenda. Iam dixit hæc referri ad tempus captiuitatis, aut ad diem extremi iudicii.

Ve Assur virga furoris mei.] Volens Deus Israeliticum populum punire, vltus est ministerio Sennacheribi Assyriorum regis, qui Iraelem deleuit, & grauius afflixit. Sed postea ipsum Sennacheribum percussit Deus, sumens de illo iustas pœnas. Nam cum ipse post cladem illatam Samariæ voluisset occupare Hierosolymam, & suo exercitu viam ad tyrānidem munire, fuit iuxta Hierosolymam duriter afflictus, Cum ei angelus Domini nocte vna interfecisset centū octoginta quinque millia hominum, ipse turpiter fugit in regnū suum, vbi fuit à propriis filiis interfectus. Est igitur sensus: *Væ tibi ô Sennacheribe Assyriorum rex, qui futurus es virga furoris mei, tuo enim ministerio sum Iraeli stragem illaturus, sed postea dabis pœnas tuæ tyrannidis, & superbiæ.* Particula *hoi*, quæ est in hebræo, potest esse aduerbium vocandi, & tunc erit sensus: *Heus tu Sennacheribe, eris virga furoris mei, &c.* Discimus ex hoc loco, & aliis huiusmodi, debere nos æquo animo ferre tyrannorum iniurias, & afflictiones, existimareque nos in eas propter scelera nostra meritisimè incidisse: esseque tyrannos flagellum, quo nos Deus punit, & castigat. At ipsi tyranni ne glorientur, non enim iustitia, neque ratione, nec viribus, sed nostris sceleribus vincunt: nos enim illis arma porrigimus, quibus nobis inserunt immanem vastitatem. Sed vt pater filium flagellat virga, quam finitis flagellis proicit in ignem, sic Deus punit multos medio hominum impiorum, quibus vtitur tanquam virga, at postea eos igne & temporalium, & æternarum afflictionum comburit. Voluit hoc in loco propheta significare id quod est apud Ezechielem. *Mucro euagina te ad occidendum. Lima te, vt interficias, & fulgeas. Et statim paulo post: Reuertere ad vaginam tuam, in loco in quo creatus es, in terra natiuitatis tuæ: iudicabo te, & effundam super te indignationē meam: in igne furoris mei sufflabo in te.*

Similitudo.

Ezech. 11.

Ad gentem fallacem mittam eum.] Id est ad Israēlitas. Dicebant enim, vt in capite decimonono Exodi scriptum legimus, *Cuncta quæ locutus est Dominus faciemus.* Sed fidem fregerunt, & relicto Deo inanes ac falsos deos turpiter adorarunt.

Contra populum furoris mei] Id est, Cui sum iratus.

Quasi

Quasi lutum platearum.] Sic dicitur in Psalmo: Commi-
nuā eos vt puluerem ante faciem venti, vt lutum platearum
delebo eos. Iniquos comparat cum luto, qui omnium pedi-
bus conculcatur.

Et cor eius non ita existimabit.] Sensus est: Ego ait Deus,
præcipiam ei, vt populum direptioni committat, sed nõ in-
terficiat: vulneret, sed non vitam auferat: ipse autem manda-
tum non considerabit, nec ita perpenderit, sed excedet: existi-
mabit enim se interfecturum esse gentes multas, attribuens
suis viribus victoriam: & dicet: Nonne quemadmodum expug-
nauit Charcamas, Calanõ, Arphad, Hemath, Damasci,
& Samariam, sic expugnabo Hierosolymam? Quemadmo-
dum cepi multas regiones, sic capiam cæteras alias. Vide ho-
minis arrogantiam & insolentiam. Vide quam sibi felicitatem
pollicebatur impius homo. At multo aliter illi accidit,
nam eius exercitum cædes teterrimas spirantem, & Iudæos
ad immanem vastitatem & luctuosum excidium vocantem,
occidit vna nocte diuinus quidam angelus. Non enim passus
est Deus ciuitatem suam sanctam diutius in tot calamitati-
bus iacere, & immanissimum tyrannum imperare. Aspice
quã fallax sit hominum spes, quæ non in Deo, sed in mun-
do est constituta. Duabus in rebus errabat rex Assur, crude-
litate, & arrogantia; nam potentia ad perniciem miserorum
abutebatur, seque insolenter efferebat. Sed felellit eum spes
eius, iuxta id quod dicitur in libro Iob: Ecce spes eius frustra
bitur eum, & videntibus cunctis præcipitabitur

Iob. 40.

Cum compleuerit Dominus cuncta opera sua in monte Sion.]
Hoc est, post euerfionem Samarixæ, & obsidionem atque
afflictionem Hierosolymæ perdet Dominus Sennacheribum
Assyriorum regẽ, propter eius superbiam, & immanitatem.

*Dixi enim: In fortitudine manus meæ feci, & in sapientia
mea intellexi: & absuli terminos populorum, & principes eorum
deprædatus sum, & detraxi quasi potens in sublimi residentes.
Et inuenit quasi nidum manus mea, fortitudinem populorum.
Et sicut colliguntur oua, quæ derelicta sum, sic vniuersam ter-
ram ego congregaui: & non fuit, qui moueret pennam, & ape-
raret os, & ganniret. Nunquid gloriabitur securis contra eum, qui
secat in ea? aut exaltabitur serra, contra eum à quo trahitur? Quomodo
si eleuetur virga contra eleuantem se, & exaltetur baculus, qui
vniuersum lignum est. Propter hoc mittet dominator dominus exerci-
tuum in pinguibus eius tenuitatem: & subtus gloria eius succensa
ardebit quasi combustio ignis. Et erit lumen Israël in igne, & sarr-*

Etus eius in flamma, & succendetur, & deuorabitur spina eius, & vepres in die vna. Et gloria saltus eius, & Carmeli eius ab anima vsque ad carnem consumetur, & erit terrore profugus. Et reliquia ligni saltus eius præ paucitate numerabuntur, & puer scribet eos.

Et inuenit quasi nidum. Verba sunt Sennacheribi Assyriorum regis. Quasi dicat: Ego manu mea apprehendi totum orbem quasi nidum passeruli, & omnes homines cepi, ac si essent oua relicta in nido à matre. Et quia translatione sumpsit ab auibus, eam seruat dicens: Et non fuit qui moueret pennam: Ac si diceret: Tantus fuit timor ac terror mee fortitudinis & potentie, vt nemo auderet mihi resistere, ne sterum quidem prodere.

Propter hoc mittet dominator dominus. Quoniam tam insolenter se extulit Sennacheribus, vt superbas minitationes arroganter iactaret, mittet Deus angelum suum, qui eius exercitui mirabiles inferat strages. Mittet in pinguibus eius tenuitatem, hoc est fortissimos eius vita priuabit: vt in illud exitium incurrant, quod aliis intentabant.

Et subius gloria eius succensa ardebit quasi combustio ignis. Magnum Sennacheribi exercitum appellat gloriam eius qui nocte vna, ac si igne flagraret, fuit in fanillam redactus. Ferunt Hebræi fuisse Assyriorum corpora intrus occulto ardore cõbusta remanentibus vestibus illeßis. Ideo dicitur, Et subius, id est, sub vestibus, gloria eius, id est, exercitus eius, ardebit.

Et erit lumen Israël in igne, & sanctus eius in flamma. Hoc est, Deus qui est lumen Israël, & sanctificator eius, qui Israelem illuminat, & sanctificat, erit tãquam ignis & flamma ad spinas & vepres, hoc est, ad Assyrios cõburẽdũ. Sunt qui per lumen Israël, angelũ qui Assyrios interfecit, intelligant. Comparat Propheta milites Assyrios spinis & vepribus quod soleant milites esse molestissimi. Vel sic & Hierosolyma, quæ est lumẽ Israël illustrabitur, & viri iusti laude celebrabuntur.

In die vna. Intellige diem naturale, qui noctem etiam complectitur. Fuit enim hæc Assyriorum clades nocte quadam illata. Habes hanc historiam lib. 4. Regum cap. 19.

Et gloria saltus eius. Hoc est, Duces & nobiles exercitus Assyriorum peribunt. Vel per saltum & Carmelum variis arboribus confitum intelligitur totus exercitus, quod esset ex omni hominum varietate congregatus.

Ab anima vsque ad carnem. Hoc ideò dicit, quia non solum eorum corpora occisa sunt, sed etiam eorum animæ ad cæ-

ad cęcas inferorū latebras & ęternas miserias detruse fuerunt.

Et erit in terrore profugus.] Hoc est, Sennacheribus perdit
to exercitu suo dabit se fugę timore perterritus : & de tam
innumerabili multitudine , quę saltui & Carmelo compa-
ratur, tam pauci euadent , & cum rege fugient , vt puer par-
uulus eos possit numerare . Tradunt Hebręi decem tantum
remanisse , qui cum Sennacheribo se in fugam coniecerunt.

Et erit in die illa : Non adiciet residuum Israēl, & hi qui su-
gerint de domo Iacob , innisi super eo , qui percussit eos sed imiteur Rom. 9.
super dominum sanctum Israēl, in veritate . Reliquię conuertentur, Infra 28.
reliquię, inquam , Iacob ad Deum fortem . Si enim fuerit populus
suis Israēl quasi arena maris , reliquię conuertentur ex eo: consum-
matio abbreviata inundabit iustitiam . Consummationem enim &
abbreviacionem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis ter-
rę . Propter hoc hæc dicit Dominus Deus exercituum : Noli timere
populus meus habitator Sion ab Assur : in virga enim percussit te,
& baculum suum leuabit super te in via Aegypti . Adhuc enim Iudic. 2.
paululum modicumque & consummabitur indignatio mea , & su-
ror meus super scelus eorum . Et suscitabit super eum Dominus ex-
ercituum flagellum , iuxta plagam Madian in petra Oreb , & vir-
gam suam super mare , & leuauit eam in via Aegypti . Et erit in
die illa : Auferetur onus eius de humero tuo , & iugum eius de collo
tuo , & computrescet ingū à facie olei . Veniet in Aiath , transibit in
Magrō , apud Machmas comedabit vasa sua . Transierūt cursum Ga-
baa sedes nostra . Obsupuit Rama , Gabaath Saulis fugit . Hinni voce
tua filia Gallim , attende Laifa , paupercula Anathoth . Migrauit Me-
demena : habitatores Gabin cōfortamini . Adhuc dies est , vt in Nobe
stetur : agitabit manū suā super montē silę Sion , & collem Ierusalē.
Ecce dominator Dominus exercituum confringet lagunculam in ter-
rore , & excelsi statura succidentur , & sublimes humiliabuntur . Et
subuertentur condensa salus eius ferro : & Libanus cum excelsis
cadet .

Non adiciet residuum Israel.] Sensus est, Euerfis Assyriis,
qui Hierosolymę cum rege Ezechia habitauerint , non fidēt
hominibus , à quibus percussentur . Sed omnem suam spem
in Deo collocabunt . Hoc ideo vates sanctus dicit , quia tunc
regnante Achaz multi ex Iudęis fidebant Assyriis , ab eisq;
præsidium spectabant . Lege quartum librum Regum : ibi 4. Reg. 16.
hoc inuenies . Id autem quod hic dicitur : Et hi qui fugerint
de domo Iacob , intelligitur de nonnullis Israelitis , qui vasta
Samaría , ductisq; ab Assyriis decē tribubus , dederunt se
fugę,

fugæ, & non audentes ad Samariam reuerti, ad Ezechiâ regem Iudæ confugerunt. Et omnes tã ex duabus, quàm ex decem tribubus, quos Deus seruauit, relictis idolis, repudiatisq; vana superstitione. Deum verè coluerunt, qui impiorũ vitæ speique confregerat in eoq; spem omnẽ suam collocarunt.

Reliquiæ conuertentur.] Reliquias appellat Hebræos illos qui ex infinita multitudine euaserunt. Sed mente intuebatur Propheta fore, vt pauci ex Iudæis in Christum crederet. Erat enim illud vmbra quædam, & imago earum rerum quæ erant venturæ. Has reliquias appellauit Iemen. capite 1. D. Paulus in epistola ad Romanos volens ostendere non esse mirũ tam paucos Iudæos in Christũ credere, citat hũc locum. Et quemadmodum solũ illi qui Hierosolymæ habitabant, & ad eam confugerunt, consecuti sunt salutem & honorem, sic illi tantũ qui in ecclesia sunt, diuinas laudes in celeberrimo conuentu prædicantes, veram salutem & honorem adipiscuntur. Omnibus autem aliis seclusum est iter à concilio cælitum, & in æternos cruciatus relegantur.